- 1 -

2024年４月 11日

各  位

会 社 名 株式会社イートアンドホールディングス

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 仲 田 浩 康

 （コード番号 2882 東証プライム市場）

問合せ先 取締役経営管理本部長 椎 木  孝

 TEL: 03-5769-5050

特別利益、特別損失および法人税等調整額（益）の計上ならびに

2024年２月期連結業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

当社グループは、2024 年２月期第４四半期連結会計期間において、下記のとおり特別利益、

特別損失および法人税等調整額（益）を計上し、2024年１月 10日に公表しました 2024年２月

期（2023年３月１日～2024年２月 29日）の連結業績予想と本日公表の実績値に差異が発生い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１． 特別利益の計上

 当社グループ関東第一工場において、2023 年 12 月６日に発生した出火に関わる保険金の

うち一部が確定したことにより受取保険金 641 百万円を 2024 年２月期第４四半期連結会計

期間（2023年 12月１日～2024年２月 29日）におきまして、特別利益に計上いたしました。

なお、特別損失を充足し得る保険金が受領できる見通しではありますが、現時点において

受取金額が確定していない保険金につきましては、確定次第、特別利益に計上する予定であ

ります。

２． 特別損失の計上

2024年１月 10日付「当社グループ関東第一工場における出火に関するお知らせ（第二報）

および業績予想の修正に関するお知らせ」にて開示しましたとおり、当該工場設備および関

連費用等に係る損失額 1,454百万円を特別損失に計上するとともに、外食事業における当社

が保有する固定資産（店舗設備）について、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき将

来の回収可能性を検討し、帳簿価額を回収可能価額まで減額した 143 百万円を 2024 年２月

期第４四半期連結会計期間（2023 年 12 月１日～2024 年２月 29 日）に特別損失として計上

いたしました。

- 2 -

３． 法人税等調整額（益）の計上

  当社グループは、2024年２月期第４四半期連結会計期間（2023年 12月１日～2024年２月

29日）におきまして、出火に伴う受取保険金等による将来加算一時差異の増加や、出火に伴

う特別損失等による将来減算一時差異の増加に伴い、法人税等調整額（益）を 232百万円計

上いたしました。

４．2024 年２月期通期連結業績予想数値との差異（2023 年３月１日～2024 年２月 29 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

36,000

百万円

1,100

百万円

1,100

百万円

△700

円

△65.63

実績値（Ｂ） 35,922 1,059 1,068 △106 △9.82

増減額（Ｂ－Ａ） △77 △40 △31 593

増減率（％） △0.2 △3.6 △2.9 －

(ご参考) 前期実績

(2023年２月期)

33,033 915 1,053 385 37.91

５．差異発生の理由

2024年２月期通期の親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、第４四半期連結会計

期間での受取保険金の確定（計上）が困難と予想しておりましたが、一部保険金が確定できた

ことにより、業績予想を上回る結果となりました。

なお、関東第一工場は、既に一部の製造ラインを復旧、稼働を再開しており、加えて関東第

二工場および関東第三工場への製造移管を行うことで製造量のカバーを行っております。

 関東第一工場の完全復旧には時間を要するものの関東第三工場での新ライン増設を始め、グ

ループ工場の製造効率を最大化させ、製造量の維持、売上の拡大を図ってまいります。

 以上